
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 307 del 28/11/2022    

Repertorio Generale n. 1232  del 29/11/2022 

Oggetto: AVVISO PER L'INDIVIDUAZIONE, LA SELEZIONE E L'IMPLEMENTAZIONE 
DI  NUOVI  CASI  D'USO  DEL  PROGETTO  3DLAB-SICILIA.  PROGETTO PO  FESR 
SICILIA 2014 - 2020, ASSE 1, AZIONE 1.1.5. PROGETTO OPERAZIONE DI UN NUOVO 
CASO  D'USO,  DENOMINATO  "BEEHIVE  VIRTUAL  TOUR".  ACCERTAMENTO  E 
IMPEGNO DI SPESA. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 307 del 28/11/2022  
  

Oggetto: AVVISO PER L'INDIVIDUAZIONE, LA SELEZIONE E L'IMPLEMENTAZIONE 
DI  NUOVI  CASI  D'USO  DEL  PROGETTO  3DLAB-SICILIA.  PROGETTO  PO  FESR 
SICILIA 2014 - 2020, ASSE 1, AZIONE 1.1.5. PROGETTO OPERAZIONE DI UN NUOVO 
CASO  D'USO,  DENOMINATO  "BEEHIVE  VIRTUAL  TOUR".  ACCERTAMENTO  E 
IMPEGNO DI SPESA. . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
-che il  Parco Scientifico e Tecnologico della Sicilia S.c.p.a. ha pubblicato Avviso per il 
progetto “Creazione di una rete regionale per l’erogazione di servizi innovativi basati su 
tecnologie  avanzate  di  visualizzazione  (3DLab-Sicilia),  finanziato  dal  Programma 
Operativo  2014-2020 del  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale  (FESR) della  Regione 
Siciliana,  nell’ambito  dell’Azione  1.1.5  –  “Sostegno  all’avanzamento  tecnologico  delle 
imprese  attraverso  il  finanziamento  di  linee  pilota  e  azioni  di  validazione  precoce  dei 
prodotti e di dimostrazione su larga scala, con cui intende da un lato creare e sviluppare e 
dall’altro  validare  e  promuovere  una  rete  regionale  sostenibile  di  tre  (3)  centri  per  la 
VR/AR e la  visualizzazione 3D: uno localizzato a San Giovanni La Punta (CT),  uno a 
Troina (EN) ed il terzo a Palermo”;
- che il progetto ha lo scopo, altresì, di “validare e dimostrare le apparecchiature ed i servizi  
dell’infrastruttura con una serie di applicazioni (“use case”)” e di individuare ulteriori “use 
case” per mezzo del sopra citato Avviso. 
Vista  la  Delibera  di  G  M n.   41    del  24/02/2022  con  la  quale   è  stato  approvata  la 
“Partecipazione  all’Avviso  per  l’individuazione,  la  selezione  e  l’implementazione  di 
nuovi casi d’uso del Progetto 3DLAB-Sicilia. Progetto PO FESR Sicilia 2014 – 2020, Asse 
1,  Azione  1.1.5.  Approvazione  operazione  di  un  nuovo  caso  d’uso,  denominato 
“Beehive  Virtual  Tour”  ,  mediante  le tecnologie promosse dal progetto 3DLab-Sicilia, 
per permettere ai visitatori la fruizione della Torretta  grande,  una delle  Beehives 
presenti  nel Parco Trevelyan – Giardino  pubblico,  attualmente non visitabile per 

copia informatica per consultazione



le  precarie  condizioni  di  sicurezza  statica  per  un  importo  di  €  15.000,00  oltre  
IVA.

Vista la  nota  prot.  10079  del  12/04/2022  con  la  quale  viene  trasmessa:  “ la  
graduatoria finale  degli  esiti  della selezione ed il   finanziamento delle proposte  
progettuali”   e la “Bozza del Contratto di esecuzione2.

Visto il contratto di esecuzione dell’implementazione di un nuovo caso d’uso del  
progetto 3DLab Sicilia sottoscritto tra la Società  PSTS e il Comune di Taormina  
datato 19/04/2022.

Dato  atto  che  cosi  come  previsto  all’art.  2  del  suddetto  Contratto  è  stata  erogata 
l’anticipazione del 70% dell’importo del contributo pari alla somma di € 10.500,00.

Dato atto che occorre accertare  la somma di € 10.500,00 al Capitolo di entrata Tit. 2,Tip. 
101,   Cat. 2, Cap. 20101.02.21010213 e impegnare la stessa alla Missione  12, Programma 
7,  Titolo  I,   Macroaggregato  03,  Capitolo  12071.0301207114  del   Bilancio  2020-2022 
esercizio finanziario 2022.                                   

Visto:

-il D. Lgs. n.50/2016; 
-il D.Lgs. n.267/2000;
- l’O.A.EE.LL vigente nella Regione Sicilia.

-il Regolamento di contabilità comunale;
-il Bilancio dell’Ente;

Tutto ciò premesso e ritenuto

D E T E R M I N A

Per quanto in narrativa riportato e che si intende integralmente trascritto:

1. di accertare la somma di € 10.500,00  attribuita al Comune di Taormina quale anticipazione 
del 70% dell’importo del contributo pari alla somma di € 10.500,00 per la realizzazione 
dell’operazione  di  un  nuovo  caso  d’uso,  denominato  “Beehive  Virtual  Tour”. 
mediante le tecnologie promosse dal progetto 3DLab-Sicilia, nell’ambito dell’Avviso per il 
progetto “Creazione di una rete regionale per l’erogazione di servizi innovativi basati su 
tecnologie avanzate di visualizzazione (3DLab-Sicilia), finanziato dal Programma Operativo 
2014-2020 del  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) della  Regione Siciliana al 
capitolo di entrata Tit. 2,Tip. 101,   Cat. 2, Cap. 20101.02.21010213;

2. di impegnare la somma di € 10.500,00 disponibile alla Missione  12, Programma 7, Titolo I,  
Macroaggregato  03,  Capitolo  12071.0301207114  del   Bilancio  2020-2022 esercizio 
finanziario 2022;

3. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto 
di regolarità contabile.

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 307 del 28/11/2022

Servizio.3     III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Oggetto:     AVVISO PER L'INDIVIDUAZIONE, LA SELEZIONE E L'IMPLEMENTAZIONE DI NUOVI CASI 
D'USO DEL PROGETTO 3DLAB-SICILIA. PROGETTO PO FESR SICILIA 2014 - 2020, ASSE 1, 
AZIONE 1.1.5. PROGETTO OPERAZIONE DI UN NUOVO CASO D'USO, DENOMINATO "BEEHIVE 
VIRTUAL TOUR". ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

E/U ESERCIZIO CAPITOLO ACC./IMP. IMPORTO

E 2022 20101.02.21010213 235/22 10.500,00

U 2022 12071.03.01207114 1027/22 10.500,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


